
久美浜穴窯復活プロジェクト趣意書（寄付のご依頼） 

 

                       特定非営利活動法人 

わくわくする久美浜をつくる会 

（豪商稲葉本家指定管理者） 

理事長 友松 祐也 

陶芸体験工房 

講 師 阪井 義彦 

 

拝 啓 

時下 皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別なるご高配賜り、厚く御礼申し上げます。  

「特定非営利法人わくわくする久美浜をつくる会」（平成２３年１月設立）は、豪

商稲葉本家に事務所を置き、地域全体のにぎわいをとりもどすため、日々、幅広く活

動を展開させていただいております。 

つきましては、当法人の概要についてご紹介させていただくとともに、現在、計画

しています「久美浜穴窯復活プロジェクト」趣旨、法人の目的および事業内容を下記

にてご高覧の上、趣旨にご賛同いただき、ご寄付にご協力いただきますよう、何卒宜

しくお願い申し上げます。 

敬具 

記 

プロジェクト趣旨 

 

ＮＰＯでは、わくわくする久美浜をつくることを目的に施設の市指定管理者として

「豪商稲葉本家」を拠点に活動しています。設立以来、「着地型観光の充実」を掲げ

て歴史・文化的な資源を発掘・発信する観光ガイド、地元特産物や加工品の販売、地

元の食の提供、おもてなしなどの充実を図ってきました。これに加えて力を入れたい

分野が「体験メニュー」の強化であり、中でも陶芸体験は当施設にとって最重要事業

の一つとして位置づけています。これに更なる魅力を加えるため、この陶芸体験の目

玉として、今では珍しくなった薪で焚く穴窯（登り窯の原型）を多くの方に利用して

いただいてきました。しかしながら、平成２９年の豪雪により、窯と窯小屋が倒壊

し、未だ使用不可能な状態となっています。 

ＮＰＯでは、「復活穴窯」による陶芸教室、体験、久美浜産カキ殻の釉薬や、要ら

なくなった中古陶器等を使用した新たな陶芸作品や創作活動支援など、多くの方々が

アートに親しむ機会を増やすことで、当地への交流人口増加によるにぎわいづくりを

目指して、「久美浜穴窯復活プロジェクト」に取組むこととしました。 



法人目的 

 

当法人は、地域の自然環境と景観を生かし、さまざまな地域資源を活用した経済活

動及び観光の活性化を図ることにより、住民のふるさとを愛する心を育み、住んでよ

かった、行ってよかった、と言われる社会環境づくりを図り、もって活気溢れるまち

づくりの推進に寄与することを目的とする。（「定款」より） 

 

事業内容 

 

（１）特定非営利活動に係る事業 

①まちづくりに関する調査・研究に関する事業 

②観光振興に関する事業 

③地域振興に関する事業 

④地域資源を活用した特産品開発とその販路支援に関する事業 

⑤伝統的地域産業の保存と活用に関する事業 

（２）その他の事業 

①イベントの企画及び実施に関する事業 

②物品販売に関する事業 

③広告・出版に関する事業 

以上 

 

１．募金目標額  金５０万円 

２．募 金 額  １口１千円（何口でも結構です） 

３．募金責任者  特定非営利活動法人わくわくする久美浜をつくる会 理事長 友松祐也 

４．返 礼 品  陶芸体験チケット１枚（３口につき１枚） 

 

当法人の趣意に賛同くださり、ご協力いただける場合は、お手数ですが寄付申込書

へご記入のうえ、下記事務局宛にFAXまたは郵送にてお送りくださいますとともに、下

記口座へお振込みいただきますようお願い申し上げます。 

・銀行名：ゆうちょ銀行（銀行コード：9900） 

・支店名：〇九九店（店番：099） 

・口座種類：当座 

・口座記号番号：００９７０－１－ ３３３９７８ 

・口座名：特定非営利活動法人わくわくする久美浜をつくる会 理事長 友松祐也 

 

【特定非営利活動法人わくわくする久美浜をつくる会事務局】 

〒629-3410 京都府京丹後市久美浜町3102番地（豪商稲葉本家内） 

TEL/FAX：0772-82-2356/0772-66-3663 HP：http://www.inabahonke.com/about-npo/ 



特定非営利活動法人 

わくわくする久美浜をつくる会事務局 行 

令和  年  月  日 

 

久美浜穴窯復活プロジェクト寄付申込書 
 

 

住 所 〒 

氏 名                印 

 

「特定非営利活動法人わくわくする久美浜をつくる会」の趣意に賛

同し、下記金額を寄付金として申し込みます。 

 

記 

 

寄付金額   口  金     円也 

住  所 〒                   

氏  名                  

T E L          

 

F A X          

E－mail                     

以上 


